
海外投資廠商僱用員工之性別結構分析 

表 3-3: 2022 年底國內外事業員工僱用情形 

單位：人；％ 

  總計 管理階層 
技術及研發人

員 

業務行政與其

他 

僱用員工總人

數 
1,022,454 8.48 26.28 65.25 

臺灣 
429,466 

(56) 

14.49 

(60) 

34.65 

(66) 

50.86 

(48) 

中國大陸 223,782 6.13 21.60 72.27 

其他海外 368,659 2.84 19.34 77.82 

註：樣本家數：443 家。()為「性別指數」，男性員工佔臺灣人數百分比經四捨

五入而得；指數越高（低），則男（女）性員工比率越高；50 為兩性平均之水

準。 

 

海外投資臺商在國內事業雇用員工之性別分布（表 3-3） 發

現，技術人員及管理階層皆以男性居多。其中，技術及研發人員

僱用男性之比率達  66％，管理階層男性員工占比為  60％，至於

業務行政與其他員工則男女員工分布較為持平，雇用男性比率為  

48％。附表 3 提供各產業 2022 年對海外投資臺商國內事業雇用

男女性別比例的資訊。  

若比較近四年的性別指數變化趨勢（詳如圖 3-1），可發現

三種員工僱用類型的性別變化並不大，管理階層和技術及研發人

員整體仍以男性為主導地位；至於業務行政與其他人員的男女性

別指數則大約維持在  46％至  48％左右，為三者之中男女比例最

為平均之階層。  

 



 

圖 3-1 : 2018 年至 2022 年國內外事業員工僱用之性別指數 


